
Crna Gora 
AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE

Broj: 02 - 1404/4 
Podgorica, 01.08.2018. godine

Na osnovu člana 40 i 144 Zakona o elektronskim medijima ("SI. list Crne Gore", br. 46/10, 40/11, 
53/11, 06/13, 55/16 i 92/17) i člana 18 i 116 Zakona o upravnom postupku ("SI. list Crne Gore", br. 56/14, 
20/15, 40/16 i 37/17), postupajući po prigovoru gospodina Jeroma Nikčevića (akt zaveden kod Agencije pod 
br. 02-1404 od 25.06.2018. godine), direktor Agencije za elektronske medije donosi

R J E Š E N J E

1. Odbija se, kao neosnovan, prigovor Jeroma Nikčevića, na rad „Lokalnog javnog emitera Radio 
Televizija Rožaje" d.o.o iz Rožaja, emitera televizijskog programa „Televizija Rožaje" (zaveden 
kod Agencije pod br. 02-1404 od 25.06.2018.g.).

2. Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 
dana od dana dostavljanja rješenja.

3. Ovo rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.ardcg.org.

4. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.

O b r a z l o ž e  nj e

Dana 25. juna 2018. godine, Agenciji za elektronske medije (u daljem tekstu: Agencija) dostavljen je 
prigovor Jeroma Nikčevića, na rad „Lokalnog javnog emitera Radio Televizija Rožaje" d.o.o iz Rožaja (u 
daljem tekstu: emiter), emitera televizijskog programa „Televizija Rožaje" (zaveden kod Agencije pod br. 02- 
1404 od 25.06.2018.g.).

Predmetni prigovor je podnesen zbog, kako je navedeno, „korišćenje religijskih simbola" u okviru 
identifikacionog znaka televizijskog programa ovog emitera („kako se... dozvoljava lokalnom javnom emiteru, 
koji koristi novce svih građana opštine, da za logo televizije stavi polumjesec?').

Podnosilac prigovora smatra da „nije u redu"... „izdvajanje jedne religijske grupacije, makar bila ona 
i većina i finansiranjem javnim novcem dozvoliti korišćenje religijskih simbola".

Na kraju podnosilac prigovora predlaže da se „и skladu sa... ovlašćenjima natjeraju javni emiteri na 
ravnopravnost i toleranciju".

Polazeći od navedenog, Agencija je pokrenula postupak za utvrđivanje da li je prigovor osnovan, 
odnosno da li je došlo do kršenja čl. 57 st. 1 Zakona o elektronskim medijima (u daljem tekstu: Zakon) i tač.
4.1. i 4.2 izdatog Odobrenja za emitovanje 0-7V-J-7.

Po tom osnovu, Sektor za monitoring Agencije je, nakon uvida u snimak emitovanog programa 
emitera, sačinio nalaz dana 26.06.2018. godine (akt broj 05 - 1404/1 od 26.06.2018.god.).

Saglasno nadležnostima ustanovljenim članom 138 Zakona o elektronskim medijima i članom 112 
Zakona o upravnom postupku, a u cilju utvrđivanja činjenice da li je emitovanjem spornog sadržaja došlo do 
kršenja Zakona i Odobrenja za emitovanje br. 0-TV-J-7, Agencija je emiteru dostavila predmetni prigovor, sa 
nalazom. Sektora za monitoring i zatražila da, u roku od sedam dana od dana prijema zalijeva, dostavi 
pisano izjašnjenje na date navode (akt broj 02-1404/2 od 02.07.2018.god.).

Dana 17.07.2018. godine, emiter je dostavio Agenciji pisano izjašnjenje (akt zaveden kod Agencije pod 
br. 02-1404/3 od 17,07.2018.g.), u kojem ističe „... da, koristi u desnom gornjem uglu simbol, kao znak po 
kojem bi trebali biti prepoznati, koji moguće da nekome Uči na polumjesec u dvije boje, ali i same boje, žuta i 
plava odišu jednostavnošću

Pored toga, emiter u izjašnjenju navodi da se ne radi ni o kakvim kodiranim znacima, nego je  u 
pitanju jednostavnost izbora boja... Određene boje mogu značiti veoma različite stvari i ono što je nama 
poznato, boje same po sebi ne znače ništa,...".
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U izjašnjenju se dalje ističe da simbol 'Radio televizije Rožaje' nema religjiskih obilježja, odnosno, 
u znaku koji koristi su prisutne evropske boje koje siboiizuju svjetlost (žuta boja), nebo i more (piava boja) i 
boju prirode, odnosno, zemlja je zelena planeta (zelena boja)".

Na kraju izjašnjenja emiter navodi da je tačno da su emitovali programski sadržaj za 26. jun 
2018.godine u terminu od 13:05:20 do 13:41:20 sati (muzičke spotove), odnosno program bez 
identifikacionog znaka ... radnica koja je tog dana reaiizovaia program, ispustila je  usljed nepažnje da unese 
identifikacioni znak, koji je emitiovan poslije reklamnog sadržaja koji nije nosio identifikacioni znak".

Na osnovu uvida u snimke emitovanog programa emitera, kao i izjašnjenja emitera može se 
konstatovati sljedeće:

1. Emiter u okviru televizijskog programa „Televizija Rožaje" u gornjem desnom uglu emituje 
identifikacioni znak sljedećeg izgleda: u objedinjenom II, III i IV kvadrantu transparentnog 
prostora smješten polumjesec, koloritno formiran u dvije boje (žuta -  II i III kvadrant, plava -  
III i IV kvadrant). Iznad polumjeseca, na prostoru I kvadranta nalazi se lopta obojena u zeleno. 
Ispod identifikacionog znaka nalaze se velika štampana slova, obojena u plavo, ispisana 
latiničnim pismom - RTR.

2. Monitoringom emitovanih programskih sadržaja za dan 26. jun 2018. godine, u terminu od 
13:05:20 do 13:41:20 sati utvrđeno je da je emiter emitovao program (muzički spotovi) bez 
identifikacinog znaka. Nakon tog perioda, u gornjem desnom uglu, insertovan je gore opisani 
identifikacioni znak.

3. Član 57 st. 1 Zakona propisuje da naziv, oznaka, odnosno skraćeni identifikacioni znak 
elektronskog medija mora biti kontinuirano označen za sve vrijeme emitovanja televizijskog 
programa.

4. Tačkom 4.1. izdatog Odobrenja za emitovanje O-TV-J-7 predviđeno je da je identifikacioni znak 
televizijskog programa „Televizija Rožaje" - RTR, a tačkom 4.2. da je emiter dužan da se 
pridržava pravila identifikacije elektronskog medija propisanih čl. 57 Zakona o elektronskim 
medijima.

5. Uvažavajući da identifikacioni znak televizisjkog programa „Televizija Rožaje" „moguće da 
nekome Uči na polumjesec u dvije boje" (na što ukazuje i emiter u svom izjašenjenju), ne može 
se dovesti u pitanje pravo emitera da samostalno odlučuje o audio-vizuelnoj identifikaciji svog 
televizijskog programa. Sve dok se u toj identifikaciji ne koriste riječi, simboli, znaci ili njihove 
kombinacija koje bi bile uvredljive, diskriminatorne ili predstavljale kršenje nečije zaštićene 
intelektualne svojine, ne može se ograničiti pravo emitera na samostalan izbor identifikacionog 
znaka elektronskog medija čiji je osnivač.

6. Emiter je u izjašnjenu potvrdio da je emitovao program dana 26. juna 2018.godine u 
terminu od 13:05:20 do 13:41:20 sati... bez identifikacionog znaka." Međutim, istovremeno je 
istakao da se radilo o propustu izazvanom nenamjernom, tehničkom greškom nepažnji 
radnice"), koja je otklonjena odmah čim je uočena. Zbog toga se može zaključiti da u ovom 
slučaju nije nužno emiteru izricati mjeru upozorenja. Uvažavajući značaj dosljedne primjene 
propisanih standarda, Agencija je ocijenila da je emiter i bez izricanja upravno-nadzorne mjere 
usaglasio emitovanje sa Zakonom i ispravio nenamjerno učinjenu grešku.

Nakon sprovedenog postupka i uz uvažavanje svih relevantnih činjenica, direktor Agencije je, 
saglasno čl. 144 Zakona o upravnom postupku, donio odluku kao i dispozitivu ovog rješenja.

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.

UPUTSTVO O PRAVNOM SREDSTVU

Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 
dana od dana njegovog dostavljanja.
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Dostavljeno:
Jerome Nikčević
Lokalni javni emiter „Radio Telev 
Arhiva


